
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084200, e-pasts ap@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā, 24.05.2023. 

Paredzētās darbības ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums  

Nr. AP23SI0231 

 
Sākotnējā izvērtējuma mērķis ir noteikt, vai pieteiktā paredzētā darbība atsevišķi vai kopā ar citām 

darbībām varētu būtiski ietekmēt vidi. Sākotnējā izvērtējuma uzdevums nav precīzi dokumentēt 

ietekmju apjomu un definēt projekta īstenošanas nosacījumus. Detalizēts ietekmju apjoma un 

būtiskuma izvērtējums ir veicams ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros atbilstoši likumā „Par 

ietekmes uz vidi novērtējumu” un tam pakārtotajos normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai 

gadījumā, ja sākotnējā izvērtējuma rezultātā tiek secināts, ka pieteiktās paredzētās darbības 

īstenošanas rezultātā ir iespējama būtiska ietekme uz vidi. 

 

1. Paredzētās darbības ierosinātājs (t.sk., reģistrācijas numurs un adrese): 

AS “Latvijas valsts meži”, vienotais reģistrācijas numurs 40003466281, juridiskā adrese: Vaiņodes 

iela 1, Rīga, LV – 1004, tālrunis 67610015, elektroniskā pasta adrese lvm@lvm.lv 

2. Paredzētās darbības nosaukums: 

“Ragakāpas” dabas takas pārbūve. 

 

3. Paredzētās darbības norises vieta: 

Īpašums “Buļļuciems 1301” (zemes vienības kadastra apzīmējums 13000021301), Jūrmala. 

 

4. Informācija par paredzēto darbību, iespējamām paredzētās darbības vietām un 

izmantojamo tehnoloģiju veidiem: 

Projekta ietvaros paredzēta esošās Ragakāpas dabas takas pārbūve (skat. 1. attēlu). Esošā 

dabas taka ar koka laipas segumu, kas ierīkota ar mērķi efektīvāk un saudzējošāk videi organizēt 

teritorijas apmeklētāju plūsmu un mazināt antropogēno ietekmi, šobrīd funkcionē nepilnīgi, jo ir 

bojāta un līdz ar to cilvēki regulāri pārvietojas blakus laipai. Pārbūves plānotais garums ir 776 m, 

no kuriem grants-smilts maisījuma segums – 601m, koka laipas segums – 175 m. Takas pārbūve 

paredzēta saglabājot esošo takas trases novietojumu un platumu, neveidojot jaunu trasi un neveicot 

grunts norakšanas un/vai tās planēšanas darbus. Projektā paredzēts izmantot grants-smilts 

maisījumu (frakcija 0/32) ar pH 5.5-8.5, kuru paredzēts uzbērt uz neausta ģeotekstila 0,15 m biezā 

slānī, blietējot to ar rokas vibroblieti. Kopējais izmantojamais iepriekš minētā maisījuma apjoms 

104 m3, ģeotekstila apjoms – 620 m2. Koka laipas būvniecībā paredzēts izmantot skujkoka 

materiālus ar 3. un 4. impregnācijas klasēm. Koka laipas klājumam paredzēts izmantot 

neimpregnētus lapegles terases dēļus. Statņus paredzēts iedzīt zemē ~ 80-90 cm dziļumā, grunti 

izlīdzinot koka laipas joslā. Statņiem paredzēts uzkausēt 35 cm hidroizolējošu joslu. 

Darbi sastāvēs no šādiem galvenajiem posmiem:  

1.Materiālu novietnes izveide un informatīvo zīmju uzstādīšanu par takas slēgšanu uz laiku;  

2.Koku aizsardzības pasākumi (esošo koku aizsardzība riska zonās, kur tos var traumēt 

tehnika), nostiprinot tiem apkārt dēļu vairogus vismaz 2m augstumā; 



2 

 

3.Esošās koka laipas demontāža un izvešana utilizācijai; 

4.Takas virsmas sagatavošana jaunajam grants-smilts maisījuma segumam ar roku darbu, kas 

ietver velēnas joslas novākšanu un izvešanu utilizācijai, takas virsmas attīrīšana no koku 

atliekām, čiekuriem, utt.;  

5. Ģeotekstila uzklāšana esošās takas trasē 1.2m platumā;  

6. Grants-smilts maisījuma piegāde uz materiālu novietni;  

7. Grants-smilts maisījuma materiāla pievešana objektam ar mazizmēra tehnikas vienībām un 

ar roku darbu veicot tā profilēšanu, izlīdzināšanu 1.2 m platumā un 0.15 m biezumā un 

blietēšana ar rokas vibroblieti;  

8.Jaunās koka laipas materiālu pievešana, montāža. 

Koku un krūmu ciršana nav paredzēta un nav atļauta. 

Paredzams, ka vienlaicīgi objektā tiks izmantotas līdz 5 tehnikas vienībām ar benzīna  un/vai 

dīzeļa iekšdedzes dzinējiem. Būvniecībai nepieciešamos materiālus paredzēts objektā ievest, nav 

paredzēta esošo dabas resursu izmantošana būvniecības vajadzībām. Izvešanu paredzēts organizēt 

pa esošo koka laipas trasi un pa esošajām pastaigu takām ar grants-smilts maisījuma segumiem. 

Materiālu pievešana un izvešana paredzētas ar maza izmēra tehniku ar gumijas kāpurķēdēm. Nav 

paredzēts pārvietoties un veikt apgriešanās manevrus meža teritorijas zaļajās zonās. Transporta 

pārvietošanās paredzēta īpašumā “Buļļuciems 1201” ar kad.apz.13000021201. Esošā taka 

pieslēdzas pašvaldības īpašumam “Jūras piekrastes josla” ar kad.apz.13000021203 (pārbūvējamais 

posms tieši pieslēdzas pie šajā īpašumā esošās koka laipas). 

Paredzēts, ka objektā vienlaicīgi uzturēsies līdz 10 būvstrādniekiem. Būvstrādnieku 

vajadzībām paredzēts objektā izvietot pārvietojamo tualetes moduli, kura apsaimniekošanu un 

sadzīves kanalizācijas ūdeņu savākšanu un nodošanu veiks šī moduļa piegādātājs.   

 
1. attēls. Paredzētās darbības attēlojums.  

 
 

 



3 

 

Atbilstoši iesniegumam pievienotajam plānam būvniecība paredzēta īpašuma “Buļļuciems 

1301” (zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 13000021301) rietumu, ziemeļrietumu daļās. 

Saskaņā ar Valsts zemes dienesta Kadastra informācijas sistēmas datiem zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 13000021301 zemes lietošanas mērķi: zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 

darbība ir mežsaimniecība; ar maģistrālajām elektropārvades un sakaru līnijām un maģistrālajiem 

naftas, naftas produktu, ķīmisko produktu, gāzes un ūdens cauruļvadiem saistīto būvju, ūdens 

ņemšanas un notekūdeņu attīrīšanas būvju apbūve. Zemes vienības kopplatība ir 46,61 ha, ko veido 

mežs 46,3027 ha, zeme zem ēkām un pagalmiem 0,0036 ha, pārējās zemes 0,03 ha.   

 Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmas (turpmāk - 

DDPS) ,,Ozols” datiem, Paredzētā darbība plānota īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, dabas parkā 

“Ragakāpa” (Natura 2000 teritorija) dabas lieguma un dabas parka zonā. Dabas parks izveidots, 

lai aizsargātu Latvijas un Eiropas Savienības nozīmes īpaši aizsargājamos biotopus (mežainas 

piejūras kāpas, priekškāpas, embrionālās kāpas un viengadīgu augu sabiedrības dūņainās un zemās 

smilšainās pludmalēs), īpaši aizsargājamo sugu (piemēram, pļavas silpurenes, priežu 

sveķotājkoksngrauža, meža baloža) dzīvotnes, kā arī sabalansētu dabas parkā esošo dabas vērtību 

un rekreācijas resursu attīstību. Atbilstoši DDPS “Ozols” un LVM GEO datiem izpētes teritorijā 

ir konstatēti ES nozīmes biotopi 2180 Mežainas piejūras kāpas un 2130* Ar lakstaugiem klātas 

pelēkās kāpas. Esošās dabas takas malā sekundāro kāpu posmā, reģistrētas divas Latvijas 

Sarkanajā grāmatā iekļautas 3.kategorijas vaskulāro augu sugas: jūrmalas pērkonamoliņš Anthyllis 

maritima un pūkainais plostbārdis Tragopogon heterospermus. Biotopu eksperti papildus 

konstatējuši īpaši aizsargājamu augu sugu atradnes esošās takas tuvumā – Pļavas silpurene 

Pulsatilla pratensis. Sekundāro kāpu vēl atklātajās platībās reģistrēta arī kāpām tipiskā savvaļas 

orhideja tumšsarkanā dzeguzene Epipactis atrorubens, bez formāla aizsardzības statusa. Uz 

vecākajām priedēm reģistrēta dabisko meža biotopu indikatorsuga priežu cietpiepe Phellinus pini.  

Atbilstoši spēkā esošo Jūrmalas pilsētas Teritorijas plānojuma grozījumu 2016.-.gadam (2.1 

redakcija) (turpmāk – Teritorijas plānojums) Jūrmalas teritorijas funkcionālā zonējuma kartei 

darbi ir paredzēti Dabas un apstādījumu teritorijas (DA1) funkcionālajā zonā. Dabas un 

apstādījumu teritorija (DA) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu rekreācijas, sporta, 

tūrisma, kvalitatīvas dabas un kultūrvides u.tml. funkciju īstenošanu dabas vai daļēji pārveidotās 

dabas teritorijās, ietverot ar attiecīgo funkciju saistītās ēkas un inženierbūves. Atbilstoši Teritorijas 

plānojumam teritorija, kur plānota Paredzētā darbība, neatrodas virszemes ūdensobjektu 

aizsarjoslā, bet atrodas Baltijas jūras un Rīgas jūras līča krasta kāpu aizsargjoslas teritorijā, kā arī 

Vides un dabas resursu ķīmiskās aizsargjoslas teritorijā ap pazemes ūdens ņemšanas vietu. 

Izvērtējot iepriekš minēto Valsts vides dienests secina, ka paredzētā darbība atbilst likuma 

“Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 32.panta pirmās daļas 1 punkta  un 2. pielikuma 11. daļas 12. 

punktam,  līdz ar to tai ir jāveic ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums (turpmāk IVSI). 

Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 8. panta pirmā daļa nosaka, ka piesakot darbību, 

ierosinātājs norāda vismaz divus dažādus risinājumus attiecībā uz šīs darbības vietu vai 

izmantojamo tehnoloģiju veidiem. Ierosinātājs nav iesniedzis paredzētās darbības divus 

iespējamos variantus, tādējādi Valsts vides dienests kā otro alternatīvo risinājumu pieņem variantu, 

ka paredzētā Ragakāpas dabas takas pārbūve netiks īstenota. 

 

5. Paredzētās darbības ietekmes uz vidi vērtēšanas nepieciešamības pamatojums 

(iespējamās ietekmes būtiskuma novērtējums): 

Paredzētās darbības ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums veikts, pamatojoties uz likuma 

“Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 3.2 panta pirmās daļas 1) punkta un 2. pielikuma 11. punkta 

12) apakšpunktu, Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā 

novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 13. punktu, kā arī 

Administratīvā procesa likuma 85. pantu. Novērtēšana veikta, balstoties uz Eiropas Savienības 

sākotnējā izvērtējuma vadlīnijās noteikto pieeju un kritērijiem, kas interpretē Eiropas Parlamenta 



4 

 

un Padomes direktīvu 2014/52/ES (ar ko groza Direktīvu 2011/92/ES par dažu sabiedrisku un 

privātu projektu ietekmes uz vidi novērtējumu). 

Izvērtējot paredzētās darbības iespējamās ietekmes un to būtiskumu, tika izmantoti Likuma 

par ietekmes uz vidi novērtējumu 11. panta kritēriji (paredzēto darbību, darbības vietu un šīs vietas 

ģeogrāfiskās īpatnības raksturojošie faktori, ņemot vērā paredzētās darbības ietekmes apjomu un 

telpisko izplatību; ietekmes raksturu; ietekmes intensitāti un kompleksumu; ietekmes varbūtību; 

ietekmes plānoto sākumu, ilgumu, biežumu un atgriezeniskumu; savstarpējo un kopējo ietekmi uz 

citām esošām vai apstiprinātām paredzētajām darbībām, kas ietekmē vienu un to pašu teritoriju; 

iespēju pilnvērtīgi samazināt paredzēto ietekmi uz vidi).  

Atbilstoši spēkā esošo Jūrmalas pilsētas Teritorijas plānojuma grozījumu 2016.-.gadam (2.1 

redakcija) Jūrmalas teritorijas funkcionālā zonējuma kartei darbi ir paredzēti Dabas un 

apstādījumu teritorijas (DA1) funkcionālajā zonā. Dabas un apstādījumu teritorija (DA) ir 

funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu rekreācijas, sporta, tūrisma, kvalitatīvas dabas un 

kultūrvides u.tml. funkciju īstenošanu dabas vai daļēji pārveidotās dabas teritorijās, ietverot ar 

attiecīgo funkciju saistītās ēkas un inženierbūves. Ņemot vērā augstākminēto Paredzētā darbība 

Norises vietā nav pretrunā ar teritorijas plānojuma prasībām.  

Darbība tiks īstenota Baltijas jūras un Rīgas jūras līča krasta kāpu vides un dabas resursu 

aizsardzības aizsargjoslas teritorijā. Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 5.panta pirmo daļu ap 

objektiem un teritorijām, kas ir nozīmīgas no vides un dabas resursu aizsardzības un racionālas 

izmantošanas viedokļa, tiek noteiktas vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas. Šo 

aizsargjoslu galvenais uzdevums ir samazināt vai novērst antropogēnās negatīvās iedarbības 

ietekmi uz objektiem, kuriem ir noteiktas aizsargjoslas. Kā viens no vides un dabas resursu 

aizsardzības aizsargjoslu veidiem noteikta Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjosla. 

Aizsargjoslu likuma 6.pants nosaka, ka Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjosla ir 

izveidota, lai samazinātu piesārņojuma ietekmi uz Baltijas jūru, saglabātu meža aizsargfunkcijas, 

novērstu erozijas procesu attīstību, aizsargātu piekrastes ainavas, nodrošinātu piekrastes dabas 

resursu, arī atpūtai un tūrismam nepieciešamo resursu un citu sabiedrībai nozīmīgu teritoriju 

saglabāšanu, aizsardzību un ilgstošu izmantošanu. Kā viena no Baltijas jūras un Rīgas jūras līča 

piekrastes aizsargjoslas joslām ir noteikta krasta kāpu aizsargjosla. 

Aizsargjoslu likuma 36.panta otrā daļa krasta kāpu aizsargjoslā un pludmalē aizliedz celt 

jaunas ēkas un būves, kā arī paplašināt esošās ēkas un būves, izņemot konkrētus izņēmuma 

gadījumus. Aizsargjoslu likumā noteiktos izņēmumus nevar tulkot paplašināti, par to liecina 

aizsargjoslas izveides mērķis, kas neapšaubāmi ir ekoloģisks. Šā mērķa kontekstā jebkura likuma 

norma attiecībā uz krasta kāpu aizsargjoslu būtu jāinterpretē pēc iespējas tādā veidā, kas 

nodrošinātu vides aizsardzību. Līdz ar to arī Aizsargjoslu likuma 36.panta otrās daļas mērķis, tai 

skaitā, noskaidrojot to sistēmiski kopsakarā ar citām normām, ir vides aizsardzības nolūkos stingri 

ierobežot krasta kāpu aizsargjoslas apbūvi, tomēr pieļaujot atsevišķus izņēmumus, kas ir 

iztulkojami pēc iespējas šauri. Viens no šādiem izņēmumiem ir noteikts Aizsargjoslu likuma 

36.panta otrās daļas 3) apakšpunktā , proti,  ja ēku un būvju celtniecība vai paplašināšana ir 

paredzēta vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā un notiek pilsētas teritorijā un šīs darbības ir 

saskaņotas ar attiecīgo Valsts vides dienesta reģionālo vides pārvaldi. Aizsargjoslu likuma 

36.panta divi prim viens daļa nosaka, ka likuma 36.panta otrajā daļā izņēmuma gadījumi ir 

pieļaujami vienīgi tad, ja veikts paredzētās darbības ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums.  

Sākotnējā ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros netika identificētas potenciālas būtiskas 

ietekmes. Būvniecības darbu laikā radītā ietekme uz vidi, kas saistīta ar dabas resursu patēriņu, 

vides piesārņojumu, ietekmēto meža platību, ietekmi uz iedzīvotājiem, ietekmi uz darbības vietā 

un tās apkārtnē esošajām īpaši aizsargājamām dabas vērtībām un citiem vides procesiem neradīs 

būtisku ietekmi, tā kā būs lokālas dabas un neskars plašu ģeogrāfisko teritoriju, kā arī to ir 

iespējams laicīgi konstatēt, kontrolēt un novērst. Realizējot projektu, radītā ietekme galvenokārt ir 

saistīta ar būvdarbu veikšanu īpaši aizsargājamā dabas teritorijā. 



5 

 

Iesniedzējs ir pievienojis biotopu Ekspertu (Liene Pelēce – eksperta sertifikāts Nr.146, biotopu 

grupa: meži un virsāji; Ieva Rove - eksperta sertifikāts Nr.43, biotopu grupas: alas, atsegumi un 

kritenes, iesāļūdeņi, jūras piekraste, meži un virsāji, purvi, stāvoši saldūdeņi, tekoši saldūdeņi, 

zālāji, sugu grupas – sūnas, vaskulārie augi) atzinumu par Ragakāpas dabas takas pārbūves 

iespējamo ietekmi uz Eiropas Savienības (ES) nozīmes meža un jūras piekrastes biotopiem 

Jūrmalā, zemes vienībā ar kadastra apz.1300 002 1301 AS “Latvijas valsts meži” Zemgales 

reģiona Klīves iecirkņa 609.kvartālapgabala 302.kvartāla 14., 10., 6., 3., 2. un 51. nogabalos. 

Eksperti noteikuši nepieciešamos pasākumus iespējamās ietekmes mazināšanai: 

“Lai mazinātu esošās dabas takas pārbūves iespējamo negatīvo ietekmi uz ES nozīmes un 

Latvijā īpaši aizsargājamiem meža un jūras piekrastes biotopiem nav pieļaujama dēļu laipas 

aizstāšana ar drupinātas grants seguma celiņu:  

• aptuveni 70 m posmā no 302. kvartāla 2. nogabala līdz takas beigām jūras virzienā, kur taka 

šķērso biotopus ar pret nobradāšanu jutīgu dabisko zemsedzi un lielākiem kustīgu smilšu 

laukumiem;  

• aptuveni 120 m posmā, kur dabas taka 302. kvartāla 10. nogabalā iet pa šauru kāpas kori ar 

izteiktu reljefu un paaugstinātu erozijas risku.  

Drupinātas grants seguma celiņš plānojams esošās koka laipas platumā, nemainot takas 

novietojumu un saglabājot teritorijas dabisko reljefu. Darbu laikā nav pieļaujama tehnikas 

pārvietošanās pa mežaudzēm ārpus esošajām takām un celiņiem. Piekļuvi neplānot no pludmales 

puses, nav pieļaujama arī pelēkās kāpas šķērsošana. Celiņa segumam izmantojams materiāls ar 

skābu vai neitrālu reakciju. Nav pieļaujama ar karbonātiem bagātu materiālu (piemēram dolomīta 

šķembu) izmantošana, kas var samazināt augsnes skābumu takas malās un veicināt biotopiem 

neraksturīgu sugu ieviešanos. Nav pieļaujama substrāta un melnzemes uzbēršana un biotopam 

2180 neraksturīgu augu sēšana blakus celiņam.” 

Ir izdarīti sekojoši biotopu ekspertu secinājumi par Ragakāpas dabas takas pārbūves iespējamo 

ietekmi: 

“• Esošā dabas taka ar koka laipas segumu, kas ierīkota ar mērķi organizēt teritorijas apmeklētāju 

plūsmu un mazināt antropogēno ietekmi, funkcionē nepilnīgi, jo cilvēki regulāri pārvietojas blakus 

laipai.  

• Dēļu laipas daļējai aizstāšanai ar drupinātas grants seguma celiņu sagaidāma pozitīva ietekme uz 

teritorijas dabas vērtībām, organizējot apmeklētāju plūsmu un mazinot pārvietošanos pa celiņam 

pieguļošo teritoriju.  

• Ievērojot atzinumā ietvertos nosacījumus, dabas takas pārbūve neradīs negatīvu ietekmi uz ES 

nozīmes un Latvijā īpaši aizsargājamiem meža un piekrastes biotopiem, pat pretēji – ir sagaidāma 

lokāla pozitīva ietekme uz rekreācijai virzīto kāpu platībām, īstenojot kvalitatīvu apmeklētāju 

plūsmas virzīšanu.” 

 Ir secināms, ka būtiskākie ES nozīmes un Latvijā īpaši aizsargājama biotopu 2180 – 

Mežainas piejūras kāpas, apdraudošie faktori Paredzētās darbības teritorijā ir pārmērīga 

apmeklētāju slodze, sinantropizācija un invazīvo augu sugu ieviešanās, savukārt biotopu 2130 – 

Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas apdraudošie faktori ir  aizaugšana ar kokiem un krūmiem, kā 

arī pārmērīga apmeklētāju slodze – tās nostaigājot, kā arī tualešu trūkuma izraisītā kāpu 

eitroficēšana jeb bagātināšana ar barības vielām. Dabas parka teritorijas apsaimniekošanas 

ilgtermiņa mērķis ir saglabāt Latvijā vecākās mežaino piejūras kāpu teritorijas bioloģisko 

daudzveidību, uzlabojot mežu un kāpu biotopu strukturālo kvalitāti un nodrošinot bioloģiskai 

daudzveidībai būtisku augu, putnu, bezmugurkaulnieku un citu sugu dzīvotņu ilglaicību, 

vienlaikus veicinot dabas tūrisma un  rekreācijas iespējas, ciktāl tās nav pretrunā ar dabas 

aizsardzības interesēm. Plānotās darbības vietā ir esoša koka laipa, kas izveidota ar mērķi organizēt 

teritorijas apmeklētāju plūsmu un mazināt antropogēno ietekmi. Dabas parka “Ragakāpa” dabas 

aizsardzības plānā (2019.-2031.g.) jau tiek paredzēts, ka tuvākajos gados koka laipu atjaunošana   

būs nepieciešama AS “LVM” uzstādītajai koka seguma takai (punkts C.3.6.), lai mazinātu 

antropogēno ietekmi uz aizsargājamām teritorijām ārpus takas, ko var radīt esošās infrastruktūras 



6 

 

nolietojums, kā arī ka esošās koka laipas atsevišķos posmos aizstājamas ar grants, šķembu vai 

šķeldas segumu, kas atvieglotu apmeklētāju pārvietošanos arī ziemas periodā, kad koka laipas ir 

salīdzinoši bīstamas (slidenas) un apmeklētāji izmantot tām blakus esošo dabisko zemsedzi tādā 

veidā radot antropogēno ietekmi uz blakus teritoriju.  

 Projekta risinājumos ir ievēroti un iestrādāti biotopu ekspertu norādījumi par takas 

posmiem, kuros aizliegts ierīkot grants-smilts maisījuma seguma taku esošās koka laipas vietā, lai 

pārbūve neradītu ietekmi uz ES nozīmes biotopiem, tai skaitā, posmos, kuros pieļaujama šāda 

materiāla izbūve, ir konkrēti norādīts kādam jābūt materiāla pH līmenim. Norādīts, ka aizliegts 

aizstāt grants-smilts maisījumu ar dolomīta šķembām un ka pirms materiāla ievešanas objektā 

veicama tā pH līmeņa noteikšana. Projekta realizācijas laikā pieļaujams izmantot materiālu ar 

skābu (0-5,5pH) vai tuvu neitrālam (5,5-8,5pH) pH līmeni. Attiecīgi posmos, kuros nav pieļaujams 

izbūvēt grants-smilts maisījuma segumu, tiks pārbūvēta/renovēta esošā koka laipa.  

 Putnu eksperta Aigara Kalvāna (sertifikāta Nr.009) 2022. gada 1. maija atzinumā Nr. 

AK/2022/7 secināts sekojošais: 

“1.Takas izbūvei un ekspluatācijai nebūs būtiska negatīva ietekme uz apkārtējā teritorijā konstatēto 

īpaši aizsargājamo putnu sugu dzīvotnēm un ligzdošanu; 

2.Lai mazinātu iespējamo traucējumu uz putnu ligzdošanu, kas rastos saimnieciskās darbības 

rezultātā, aizliegta koku laipas demontāža un takas izbūve no 1.marta līdz 31.jūlijam; 

3. Ievērojot iepriekš minēto, takas izbūves un ekspluatācijas laikā tiks nodrošināti labvēlīgi apstākļi 

īpaši aizsargājamo putnu sugu ligzdošanai.” 

 Atbilstoši iesniedzēja iesniegumam nav paredzēta jebkādu būvniecības darbu veikšana 

saskaņā ar putnu eksperta atzinumu no 01.marta līdz 31.jūlijam pēc piesardzības principa, lai 

samazinātu iespējamo ietekmi uz īpaši aizsargājamo putnu sugu iespējamo ligzdošanas traucēšanu 

objektā. Pārējā laikā, ņemot vērā, ka teritorijā ir jau esoša un bieži izmantota taka, tad ir pamatoti 

pieņemt, ka putni ir pieraduši pie neliela, bet pastāvīga antropogēni radītā trokšņa, līdz ar to nav 

paredzama takas ekspluatācijas būtiska ietekme uz īpaši aizsargājamo putnu sugām. 

Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālā administrācija (turpmāk – Administrācija) 

2023. gada 12. maija atzinumā Nr. 3.27/2692/2023-N secina, ka “plānotā takas izbūve ar seguma 

maiņu esošās takas vietā neatstās negatīvu ietekmi uz NATURA 2000 teritorijas, īpaši 

aizsargājamo biotopu un īpaši aizsargājamo sugu atradņu ekoloģiskajām funkcijām un integritāti. 

Balstoties uz 2015. gada 27. janvāra Ministru kabineta noteikumu Nr. 30 „Kārtība, kādā Valsts 

vides dienests izdod tehniskos noteikumus paredzētajai darbībai” 18. punktu un 2009. gada 2. 

jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr. 507 „Dabas aizsardzības pārvaldes nolikums” 3.11 un 5.2. 

apakšpunktiem, Administrācija izsaka viedokli, ka takas ar grants segumu izveide koka seguma 

takas vietā ir pieļaujama, ievērojot sekojošus nosacījumus: 

1. Nedrīkst palielināt esošās takas platumu un mainīt novietojumu. 

2. Takas segumam jāizmanto materiāls ar skābu vai neitrālu reakciju. Nedrīkst izmantot 

karbonātiem bagātu materiālu, nav pieļaujama melnzemes vai cita auglīga substrāta izmantošana, 

zāliena ierīkošana gar takas malām, kas varētu būt par iemeslu kāpām neraksturīgu sugu ienākšanai 

dabas parka teritorijā. ” 

Lielākā potenciālā ietekme uz apkārtējo vidi ir iespējama pārbūves darbu laikā. Piemēram, 

būvdarbu laikā piegulošajā teritorijā diennakts gaišajā laikā (orientējoši no plkst.8:00 līdz 

plkst.18:00) būs dzirdams troksnis no tehnikas vienībām un no rokas vibroblietes grants-smilts 

seguma blietēšanas laikā. Koka laipas izbūves laikā paredzams, ka būs dzirdams motorzāģu 

troksnis, zemes urbja troksnis. Trokšņa ietekme pēc būvdarbu pabeigšanas, tūrisma takas 

ekspluatācijas laikā, būs nebūtiska.  

Būvdarbu laikā teritorijā tiks veidotas pagaidu materiālu krautnes, iespējams izveidota 

pagaidu atkritumu savākšanas vieta un uzstādīta biotualete, tādējādi īslaicīgi ietekmējot vizuālo 

ainavu tuvējā apkārtnē. Būvniecības process būs saistīts arī ar nelielu sadzīves atkritumu 

daudzuma rašanos, radīsies būvgruži no vecās takas demontāžas, kurus paredzēts izvest un utilizēt. 



7 

 

Pēc pārbūves pabeigšanas ietekme uz vidi būtiski nemainīsies, jo nav paredzams būtisks takas 

apmeklētāju skaita pieaugums pēc takas pārbūves. “Ragakāpas” dabas aizsardzības plānā atzinīgi 

tiek novērtēta 2012. gadā izveidotā pastaigu taka un tās infrastruktūra, kā rezultātā apmeklētāju 

plūsmas tiek mērķtiecīgi virzītas pa marķētu maršrutu, samazinot antropogēno slodzes ietekmi uz 

dabas parka bioloģiskajām vērtībām. Takas pārbūve paredzēta saglabājot esošās takas trases 

novietojumu un platumu, neveidojot jaunu trasi un neveicot grunts norakšanas un/vai tās 

planēšanas darbus. 

Iesniedzējs iesniegumam pievienotajā dokumentācijā ir iestrādājis virkni pasākumu, lai 

minimizētu iespējamos riskus, kas saistīti ar gājēju takas pārbūves procesu: 

• aizliegts veikt būvdarbus objektā no 01.marta līdz 31.jūlijam; 

• materiālu novietnes izveide ārpus aizsargājamām teritorijām uz esošas, asfaltbetona seguma 

stāvvietas vai variants nr.2 – uz esošā grants-smilts seguma. Materiālu novietnes vietā arī 

izveidojama aizsargāta zona tehnikas vienību apkopēm, degvielas uzpildēm, remontiem; 

• aizliegums plānot materiālu un/vai tehnikas ievešanu no pludmales puses; 

• aizliegums visā objektā izmantot tehniku ar metāla kāpurķēdēm; 

• aizliegums veikt apgriešanās manervus tehnikas vienībām zaļajās zonās meža teritorijā, ārpus 

esošajām takām un celiņiem; 

• objekta būvniecības laikā veicamie pasākumi esošo koku aizsardzībai (skat. 2.attēlu), uzstādot 

uz tiem vairogus riska zonās, kur tehnikai jāpārvietojas tuvu koku stumbriem; 

• visā objektā aizliegts veikt koku zāģēšanu, zaru apzāģēšanu, sakņu sistēmas apzāģēšanu; 

• objekta būvniecību rekomendēts veikt sausajos periodos, izvairoties no intensīviem 

būvdarbiem lietus un pēc intensīva lietus periodiem, kad augsne ir pārmitra un tehnika var radīt 

neatgriezeniskus zemsedzes bojājumus esošajai infrastruktūrai; 

• grants-smilts maisījuma pH līmenim jābūt robežās no pH 5.5 līdz pH 8.5; 

• koka laipas statņu hidroizolējošās joslas uzkausēšanu jāveic ārpus objekta teritorijas; 

• koka laipas statņu montāžā-urbšanā izceltā grunts izlīdzināma ar roku darbu esošās takas 

platumā. 

Tāpat izstrādāta, ar konkrētiem nosacījumiem, materiālu pievešanas kārtība trijos posmos, kur 

ir būtiskākie paredzētie drošības pasākumi – materiālu pievešana veicama izmantojot 

pašgājējmašīnu ar gumijas kāpurķēdēm, kuras kopējais platums nepārsniedz 1.5m, maksimālais 

kravas apjoms ar tehniku nepārsniedz 4t svaru un mini pašizgāzēju (motorizēta ķerra) ar gumijas 

kāpurķēdēm, kravnesība līdz 300kg; pārvietošanās veicama pa esošo infrastruktūru, izmantojot 

esošo pastaigu taku ar grants segumu, aizliegts pārvietoties pa jauno trasi.  

No augstāk minētā secināms, ka Iesniedzējs ir pietiekamā mērā ņēmis vērā visas 

rekomendācijas, ko saņēmis no ekspertu atzinumiem, kā arī citas ar vides aizsardzību saistītās 

prasības, līdz ar ko cenšoties maksimāli samazināt potenciālās ietekmes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

2. attēls. Esošo koku aizsardzības pasākumi.  

 

 

Ņemot vērā darbu apjomus un specifiku, un tā kā būvdarbus paredzēts veikt, izmantojot mazo 

tehniku un rokas instrumentus, netiks radīts būtisks piesārņojums vai negatīva ietekme uz 

apkārtējiem iedzīvotājiem, tāpat nevajadzētu rasties būtiskai ietekmei arī uz transportlīdzekļu 

pārvietošanos uz autoceļiem un satiksmi kopumā. Transporta radītais troksnis un vibrācijas būs 

minimālas, transportlīdzekļiem raksturīgas, īslaicīgas un pārejošas. Būvniecības laikā īslaicīgi un 

pavisam nelielā daudzumā var veidoties emisija gaisā, kas saistītas ar putekļiem, bet tās visticamāk 

tiks slāpētas un spēs absorbēt apkārtnē esošais meža masīvs. Sadzīves atkritumi un būvgruži tiks 

savākti atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma prasībām un nodoti atkritumu 

apsaimniekošanas uzņēmumam. Līdz ar to darbība nav saistīta ar cilvēku veselības un drošības 

risku, kā arī nav sagaidāms, ka pasliktināsies Jūrmalas pilsētas iedzīvotāju dzīves kvalitāte.  

Atbilstoši spēkā esošā Teritorijas plānojuma grozījumu funkcionālā zonējuma kartei daļa 

paredzētās darbības teritorijas atrodas ķīmiskajā aizsargjoslā ap ūdens ņemšanas urbumu. 

Konkrētajā gadījumā nav sagaidāms, ka Paredzētā darbība varētu radīt būtisku ietekmi uz Jūrmalas 

pilsētas centralizēto ūdens ņemšanas vietu, jo būvdarbu laikā nav paredzēti tādi rakšanas darbi, kas 

varētu veicināt piesārņojuma nonākšanu ūdens ņemšanas vietas ekspluatējamā ūdens horizontā, 

notekūdeņu rašanās nav paredzama, būvnieku vajadzībām būs uzstādītas biotualetes.  

Atbilstoši datiem VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” Piesārņoto un 

potenciāli piesārņoto vietu reģistram, darbības teritorijā nav reģistrēta potenciāli piesārņota vai 

piesārņota vieta, tuvākā potenciāli piesārņotā vieta – bijusī A/S “Jūraslīcis” (reģistrācijas Nr. 
13004/3713 ) atrodas ~ 185 m attālumā uz dienvidaustrumiem no plānotās darbības vietas. 

Savstarpējā ietekme nav sagaidāma.  

Ņemot vērā visu iepriekš minēto, Dienests konstatē, ka paredzētā darbība neatbilst likuma 

“Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pantā un 1. pielikumā noteiktajām darbībām; ietekme uz 

vidi un īpaši aizsargājamo dabas teritoriju “Ragakāpa” (Natura 2000) atbilstoši minētā likuma 11. 

panta kritērijiem netiek kvalificēta tik nozīmīga vai kompleksa, lai tai būtu nepieciešams piemērot 

ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru. Netiek prognozēts, ka paredzētā darbība varētu radīt 

nozīmīgākus apgrūtinājumus apkārtnes teritoriju izmantošanai par šobrīd esošajiem. Normālas 

ekspluatācijas režīmā, paredzētās darbības īstenošana nav saistāma ar vērā ņemamiem cilvēku 

veselības un drošības riskiem. Dienesta ieskatā IVSI ir apzinātas visas iespējamās būtiskākās 

ietekmes uz vidi un ar Dienesta tehniskajiem noteikumiem ir iespējams to pārvaldīšanai izvirzīt 

pietiekamas vides aizsardzības prasības.  

 



9 

 

Secinājumi: 

1. Veicot ietekmes uz vidi sākotnējo izvērtējumu, Valsts vides dienests ir konstatējis, ka 

paredzētā darbība neatbilst likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. panta un 

1. pielikumā noteiktajām darbībām, kurām piemērojams ietekmes uz vidi novērtējums. 

2. Projekta realizācija un ar šo darbību saistītā ietekme uz vidi atbilstoši likuma “Par ietekmes 

uz vidi novērtējumu” 11. panta kritērijiem netiek klasificēta tik nozīmīga vai kompleksa, 

lai būtu nepieciešams piemērot ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru, tā kā tā ir 

vērtējama tikai kā nozīmīga lokālā mērogā, nav saistīta ar būtisku piesārņojuma risku un to 

nevar uzskatīt par tādu, kas var radīt negatīvu ietekmi uz apkārtējo iedzīvotāju dzīves 

kvalitāti, drošību un veselību. Pēc takas pārbūves darbiem teritorija tiks sakārtota, bet 

paredzēto būvju ekspluatācijas laikā radītās ietekmes vērtējamas kā minimālas. 

3. Realizējot projektu netiks ietekmēti apkārtējie iedzīvotāji, tā kā paredzētā darbība nav 

saistīta ar būtisku piesārņojumu vai trokšņa emisijām. Būvdarbu laikā netiks pasliktināta 

Jūrmalas pilsētas iedzīvotāju dzīves kvalitāte, kā arī tehniskajos noteikumos iespējams 

noteikt pasākumus putekļu, trokšņa mazināšanai un teritorijas sakārtošanai pēc pārbūves 

beigšanas. 

4. Darbība nav saistīta ar ietekmi uz virszemes ūdeņu, gruntsūdeņu un pazemes ūdeņu 

kvalitātes izmaiņām. Nav sagaidāms, ka Paredzētā darbība varētu radīt būtisku ietekmi uz 

Jūrmalas pilsētas centralizēto ūdens ņemšanas vietu, jo būvdarbu laikā nav paredzēti tādi 

rakšanas darbi, kas varētu veicināt piesārņojuma nonākšanu ūdens ņemšanas vietas 

ekspluatējamā ūdens horizontā.   

5. Paredzētās darbības rezultātā netiks ietekmētas īpaši aizsargājamās dabas vērtības, 

ievērojot Dabas aizsardzības pārvaldes un sertificēto ekspertu izvirzītos nosacījumus. 

6. Paredzētās darbības realizācija neradīs arī kumulatīvu ietekmi ar citām apkārtējā teritorijā 

veiktajām piesārņojošajām darbībām un potenciāli piesārņotām vietām, tā kā šādas 

teritorijas neatrodas tiešā tuvumā objektam un pieteiktā darbība nav saistīta ar piesārņojošo 

vielu emisijām. 

7. Paredzētā darbība atbilst Jūrmalas pilsētas Teritorijas plānojuma grozījumiem 2016.-. 

gadam (2.1 redakcija), tā kā saskaņā ar Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 

4.9.1. punkta 2324. apakšpunktu Dabas un apstādījumu teritorija ir funkcionālā zona, ko 

nosaka, lai nodrošinātu rekreācijas, sporta, tūrisma, kvalitatīvas dabas un kultūrvides u.tml. 

funkciju īstenošanu dabas vai daļēji pārveidotās dabas teritorijās, ietverot ar attiecīgo 

funkciju saistītās ēkas un inženierbūves 

8. Tā kā Paredzētā darbība tiks veikta atbilstoši vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam, 

un tā tiek saskaņota ar Dienestu, Paredzētā darbība krasta kāpu aizsargjoslā ir pieļaujama 

atbilstoši Aizsargjoslu likuma 36.panta otrās daļas otrās daļas 1. punkta c) apakšpunktā 

noteiktajam izņēmuma gadījumam. 

9. Ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamība neizriet arī no lietderības un samērīguma 

apsvērumiem, jo iespējamās nelabvēlīgās ietekmes ir identificējamas un pārvaldāmas, un 

to novēršanai vai mazināšanai ir iespējams noteikt un tehniskajos noteikumos iestrādāt 

atbilstīgus pasākumus. 

 

6. Izvērtētā dokumentācija: 

1. 2023. gada 19. aprīļa iesniegums būvniecības informācijas sistēmā Nr. BIS-BV-6.18-2023-

19111.  

2. Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālās administrācijas 2023. gada 12. maija 

vēstule Nr. 3.27/3050/2023-N;  

3. Ekspertu atzinums par Ragakāpas dabas takas pārbūves iespējamo ietekmi uz Eiropas 

Savienības (ES) nozīmes meža un jūras piekrastes biotopiem Jūrmalā, zemes vienībā ar 

kadastra apz.1300 002 1301 AS “Latvijas valsts meži” Zemgales reģiona Klīves iecirkņa 

609.kvartālapgabala 302.kvartāla 14., 10., 6., 3., 2. un 51. nogabalā. 



10 

 

4. 2023. gada 1. maija eksperta Aigara Kalvāna atzinums NR. AK/2022/7 “Par Ragakāpas 

dabas takas (turpmāk - taka) izbūvi pie īpaši aizsargājamo putnu sugu dzīvotnēm AS 

“Latvijas valsts meži” (turpmāk – LVM) Zemgales reģiona 609. kvartālu apgabala 

302.kvartālā (zemes vienības kadastra apzīmējuma Nr. 13000021301) Valsts meža 

dienesta Rīgas reģionālā virsmežniecībā, Jūrmalā”. 

5. Jūrmalas pilsētas Teritorijas plānojuma grozījumi 2016.-.gadam (2.1 redakcija) (dati 

pēdējoreiz skatīti 23.05.2023.): https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_3514;  

6. Valsts zemes dienesta kadastra informācijas sistēmas dati: https://www.kadastrs.lv/#result 

(dati pēdējoreiz skatīti 23.05.2023.); 

7. Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmas “Ozols” informācija: 

https://ozols.gov.lv/ozols/ (dati pēdējoreiz skatīti 23.05.2023.); 

8. VSIA “Latvijas Vides ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” Piesārņoto un potenciāli 

piesārņoto vietu karte (dati pēdējoreiz skatīti 23.05.2023.); 

9. Google Earth karšu slāņi (dati pēdējoreiz skatīti 23.05.2023.). 

 

7. Sabiedrības informēšana: 

Valsts vides dienests par pieteikto darbību ir informējis Jūrmalas valstspilsētas pašvaldību un 

biedrību “Vides aizsardzības klubs”, 2023. gada 26. aprīlī nosūtot vēstuli Nr. 2.3/AP/5210/2023 

ar informatīvo paziņojumu. Minētais paziņojums tika publicēts arī Valsts vides dienesta tīmekļa 

vietnē.  

 

8. Administratīvā procesa dalībnieku viedokļi: 

Iesniedzēja viedoklis iekļauts iesniegumā ietekmes uz vidi sākotnējam izvērtējumam un 

pievienotajā papildinformācijā. 

Iesniedzējs ir pievienojis biotopu Ekspertu (Liene Pelēce – eksperta sertifikāts Nr.146, biotopu 

grupa: meži un virsāji; Ieva Rove - eksperta sertifikāts Nr.43, biotopu grupas: alas, atsegumi un 

kritenes, iesāļūdeņi, jūras piekraste, meži un virsāji, purvi, stāvoši saldūdeņi, tekoši saldūdeņi, 

zālāji, sugu grupas – sūnas, vaskulārie augi) atzinumu par Ragakāpas dabas takas pārbūves 

iespējamo ietekmi uz Eiropas Savienības (ES) nozīmes meža un jūras piekrastes biotopiem 

Jūrmalā, zemes vienībā ar kadastra apz.1300 002 1301 AS “Latvijas valsts meži” Zemgales 

reģiona Klīves iecirkņa 609.kvartālapgabala 302.kvartāla 14., 10., 6., 3., 2. un 51. nogabalos. 

Eksperti noteikuši nepieciešamos pasākumus iespējamās ietekmes mazināšanai: 

“Lai mazinātu esošās dabas takas pārbūves iespējamo negatīvo ietekmi uz ES nozīmes un 

Latvijā īpaši aizsargājamiem meža un jūras piekrastes biotopiem nav pieļaujama dēļu laipas 

aizstāšana ar drupinātas grants seguma celiņu:  

• aptuveni 70 m posmā no 302. kvartāla 2. nogabala līdz takas beigām jūras virzienā, kur taka 

šķērso biotopus ar pret nobradāšanu jutīgu dabisko zemsedzi un lielākiem kustīgu smilšu 

laukumiem (skat. atzinuma 1. pielikumu);  

• aptuveni 120 m posmā, kur dabas taka 302. kvartāla 10. nogabalā iet pa šauru kāpas kori ar 

izteiktu reljefu un paaugstinātu erozijas risku (skat. atzinuma 1. pielikumu).  

Drupinātas grants seguma celiņš plānojams esošās koka laipas platumā, nemainot takas 

novietojumu un saglabājot teritorijas dabisko reljefu. Darbu laikā nav pieļaujama tehnikas 

pārvietošanās pa mežaudzēm ārpus esošajām takām un celiņiem. Piekļuvi neplānot no pludmales 

puses, nav pieļaujama arī pelēkās kāpas šķērsošana. Celiņa segumam izmantojams materiāls ar 

skābu vai neitrālu reakciju. Nav pieļaujama ar karbonātiem bagātu materiālu (piemēram dolomīta 

šķembu) izmantošana, kas var samazināt augsnes skābumu takas malās un veicināt biotopiem 

neraksturīgu sugu ieviešanos. Nav pieļaujama substrāta un melnzemes uzbēršana un biotopam 

2180 neraksturīgu augu sēšana blakus celiņam.” 

Ir izdarīti sekojoši biotopu ekspertu secinājumi par Ragakāpas dabas takas pārbūves iespējamo 

ietekmi: 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_3514
https://www.kadastrs.lv/#result
https://ozols.gov.lv/ozols/


11 

 

“• Esošā dabas taka ar koka laipas segumu, kas ierīkota ar mērķi organizēt teritorijas apmeklētāju 

plūsmu un mazināt antropogēno ietekmi, funkcionē nepilnīgi, jo cilvēki regulāri pārvietojas blakus 

laipai.  

• Dēļu laipas daļējai aizstāšanai ar drupinātas grants seguma celiņu sagaidāma pozitīva ietekme uz 

teritorijas dabas vērtībām, organizējot apmeklētāju plūsmu un mazinot pārvietošanos pa celiņam 

pieguļošo teritoriju.  

• Ievērojot atzinumā ietvertos nosacījumus, dabas takas pārbūve neradīs negatīvu ietekmi uz ES 

nozīmes un Latvijā īpaši aizsargājamiem meža un piekrastes biotopiem, pat pretēji – ir sagaidāma 

lokāla pozitīva ietekme uz rekreācijai virzīto kāpu platībām, īstenojot kvalitatīvu apmeklētāju 

plūsmas virzīšanu.” 

Putnu eksperta Aigara Kalvāna (sertifikāta Nr.009) 2022. gada 1. maija atzinumā Nr. 

AK/2022/7 secināts sekojošais: 

“1.Takas izbūvei un ekspluatācijai nebūs būtiska negatīva ietekme uz apkārtējā teritorijā konstatēto 

īpaši aizsargājamo putnu sugu dzīvotnēm un ligzdošanu; 

2.Lai mazinātu iespējamo traucējumu uz putnu ligzdošanu, kas rastos saimnieciskās darbības 

rezultātā, aizliegta koku laipas demontāža un takas izbūve no 1.marta līdz 31.jūlijam; 

3. Ievērojot iepriekš minēto, takas izbūves un ekspluatācijas laikā tiks nodrošināti labvēlīgi apstākļi 

īpaši aizsargājamo putnu sugu ligzdošanai.” 

Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālā administrācija (turpmāk – Administrācija) 

2023. gada 12. maija atzinumā Nr. 3.27/2692/2023-N secina, ka “plānotā takas izbūve ar seguma 

maiņu esošās takas vietā neatstās negatīvu ietekmi uz NATURA 2000 teritorijas, īpaši 

aizsargājamo biotopu un īpaši aizsargājamo sugu atradņu ekoloģiskajām funkcijām un integritāti. 

Balstoties uz 2015. gada 27. janvāra Ministru kabineta noteikumu Nr. 30 „Kārtība, kādā Valsts 

vides dienests izdod tehniskos noteikumus paredzētajai darbībai” 18. punktu un 2009. gada 2. 

jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr. 507 „Dabas aizsardzības pārvaldes nolikums” 3.11 un 5.2. 

apakšpunktiem, Administrācija izsaka viedokli, ka takas ar grants segumu izveide koka seguma 

takas vietā ir pieļaujama, ievērojot sekojošus nosacījumus: 

1. Nedrīkst palielināt esošās takas platumu un mainīt novietojumu. 

2. Takas segumam jāizmanto materiāls ar skābu vai neitrālu reakciju. Nedrīkst izmantot 

karbonātiem bagātu materiālu, nav pieļaujama melnzemes vai cita auglīga substrāta izmantošana, 

zāliena ierīkošana gar takas malām, kas varētu būt par iemeslu kāpām neraksturīgu sugu ienākšanai 

dabas parka teritorijā. ” 

 Citu procesa dalībnieku, tai skaitā sabiedrības, viedokļi nav saņemti. 

 

9. Piemērotās tiesību normas un lēmuma pieņemšanas pamatojums: 

- Administratīvā procesa likuma 5., 6., 7., 8., 9., 10., 13. un 14. pants, 55. panta 1. punkts, 

65. panta trešā daļa un 66. panta pirmā daļa; 

- Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 3.2 panta pirmās daļas 2) punkts, 4., 8., 11., 

12., 13. pants; 

- Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē 

paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 13. un 13.1 punkts; 

- Ministru kabineta noteikumu Nr. 507 „Dabas aizsardzības pārvaldes nolikums” 3.11. un 

5.2. apakšpunkti; 

- Ministru kabineta 2021. gada 28. janvāra noteikumi Nr. 63 “Dabas parka “Ragakāpa” 

individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. 

 

Lēmums: 

Nepiemērot ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru un ietekmes uz Eiropas nozīmes 

aizsargājamo dabas teritoriju (NATURA 2000) novērtējuma procedūru Akciju sabiedrības 

“Latvijas valsts meži” (vienotais reģistrācijas numurs 40003466281) ierosinātajai darbībai - 



12 

 

Ragakāpas dabas takas pārbūve nekustamajā īpašumā “Buļļuciems 1301” (zemes vienības kadastra 

apzīmējums 13000021301), Jūrmalā.  

 

Ņemot vērā Dienesta pieņemto lēmumu, pamatojoties uz Novērtējuma likuma 13. panta otro 

un ceturto daļu un Ministru kabineta 2015. gada 27. janvāra noteikumu Nr. 30 „Kārtība, kādā 

Valsts vides dienests izdod tehniskos noteikumus paredzētajai darbībai” 15. punktu, Dienests 7 

darbdienu laikā izsniegs tehniskos noteikumus Paredzētajai darbībai. 

 

Šis starplēmums, ar kuru tiek atzīts, ka ietekmes uz vidi novērtējums nav nepieciešams, nav 

atsevišķi pārsūdzams. 

 

        

Atļauju pārvaldes direktore                                                                                          D. Kalēja 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

E. Rimša, 60286878 

edgars.rimsa@vvd.gov.lv 

 

 


